
 

 
    

 
COMUNE 

DI 
GASPERINA 

COMUNE 
 DI 

 MONTEPAONE 

COMUNE  
DI  

MONTAURO 

COMUNE  
DI     

   SAN FLORO 

    COMUNE  
           DI  
BOTRICELLO 

 
UFFICIO COMUNE OPERANTE COME CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

(Art.37,d.lgs.n.50/2016) 

 
 

Determinazione n. 22                                                                                               del 01.09.2016 
======================================================================= 
OGGETTO: “Lavori Recupero del Centro Storico e servizi per il Turismo e l’Università” I Stralcio 
“Recupero del Palazzo Eredi Pugliese per la realizzazione di alloggi per studenti”,  nell’ambito del  
PISL “Il Paese che non c’è”.Aggiudicazione provvisoria ditta C.A. COSTRUZIONI SRL . 
C.U.P.:     C15C13000240006 – CIG:6746224827 
=======================================================================  
L’anno duemila sedici, il giorno uno del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNE 
 

Adotta la presente determinazione: 
 
Visto l’art.37 del D.Lgs 50/2016 commi 3-4-5“Le stazioni appaltanti non in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.. Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 
2, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 
7 aprile 2014, n. 56. 
Visto che  comuni di Gasperina, Montepaone, Montauro e San Floro hanno approvato apposita   
Convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
ss.mm.ii per la costituzione   dell’ufficio  comune operante come centrale unica di committenza tra i 
comuni Gasperina, Montepaone,  Montauro  e San Floro.  
Visto che in data 15.12.2015 i Sindaci dei Comuni hanno sottoscritto la convenzione; 
Vista la determinazione a contrarre n.56 del 20/06/2016 redatta dal Responsabile dell’Area 
Tecnica del Comune di San Floro; 
Vistalapropria Determinazionen.18del07-07-2016 adoggetto:lavori Recupero del Centro Storico 
e servizi per il Turismo e l’Università” I Stralcio “Recupero del Palazzo Eredi Pugliese per la 
realizzazione di alloggi per studenti”,  nell’ambito del  PISL “Il Paese che non c’è”.-
determinaacontrarre“approvazioneavvisoindagine dimercato per manifestazionedi interesse a 
partecipare alla gara” con la quale, tra l’altro, è stato approvato: 

a)l’avviso pubblico esplorativo del07/07/2016perlaformazionediunelencodiimpresefra cui 
scegliere le ditte da invitare per l’affidamento dei lavori di Recupero del Centro Storico e 
servizi per il Turismo e l’Università” I Stralcio “Recupero del Palazzo Eredi Pugliese per 
la realizzazione di alloggi per studenti”,  nell’ambito del  PISL “Il Paese che non c’è”.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

b)lo schema di dichiarazione di manifestazione d’interesse; 
c)lettera invito a procedura negoziata; 

Premesso che: 
-l’indagine di mercato è stato avviato a scopo esclusivamente esplorativo(nel rispetto dei principi 
di economicità,efficacia,imparzialità,trasparenza,adeguata pubblicità,non discriminazione, parità 
di trattamento, mutuo  riconoscimento,proporzionalità)e pertanto non vincola  in alcun modo 
l’Amministrazione Comunale con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse,non 
trattandosi di avviso di gara o procedura di gara; 
-l’appalto dei lavori in oggetto avverrà mediante procedura negoziata,senza pubblicazione di un 
bando di gara,da esperirsi ai sensi del vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori 
in economia ed effettuazione di forniture di beni e servizi in economia e ai sensi dell’art.36 
lett.b) del D.Lgs.50/2016, nel rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione, parità  di  
trattamento, proporzionalità,trasparenzaeliberaconcorrenza; 
Presoattoche: 

per effetto delle disposizioni contenutene nel richiamato avviso sono pervenute n.65 
manifestazioni di interesse che sono state contrassegnate progressivamente da1 a 
65,inbase al numero di iscrizione al registro di protocollo dell’Ente; 
sono state effettuate le verifiche sulla corretta compilazione e sottoscrizione delle 
dichiarazioni pervenute;-sono state pertanto ritenute ammissibili al sorteggio le 64 
manifestazioni di interesse pervenute in quanto una è arrivata oltre il tempo limite stabilito 
nell’avviso di che trattasi; 

Considerato chel’avvisoesplorativoallegatoalladeterminan.18 del 07/07/2016 è stato pubblicato a 
far data  dal  07.07.2016  sul  sito del Comune di Montepaone Comune capofila della centrale di 
Committenza e sul sito del Comune di San Floro, è   stato  stabilito  che l’individuazione 
delle ditte da invitare alla suddetta procedura negoziata, se più di dieci, avveniva tramite sorteggio 
pubblico effettuato a cura del Responsabile del procedimento alla presenza di due testimoni il 
giorno 01.08.2016 alle ore16.30; 
Preso atto del numero delle ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 
Ritenuto  conveniente  per  l’Amministrazione  Comunale, dover assicurare  la  massima 
partecipazione alla procedura negoziata di che trattasi; 
Visto l’allegato verbale del 01.08.2016 dal quale si evince che sono state sorteggiate n.10 ditte che 
hanno fatto richiesta di partecipazione alla suddetta procedura negoziata; 
Visto in particolare, che è stato disposto di aggiudicare la gara mediante il criterio del prezzo più 
basso mediante ribasso sull’importo posto a base di gara con applicazione dell’art.36,lett.B,del D. 
Lgs50/16. 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 23.08.2016; 
Vista la propria determinazione n°21 del 29.08.2016 con la quale è stata nominata la commissione 
di gara; 
Visto il verbale di gara n°1 del 29.08.2016 con il quale la Commissione di gara procede 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto alla ditta: C.A. COSTRUZIONI SRL Corso 
Garibaldi n°17 - 85048 ROTONDA (PZ) p. iva 01571630761che ha offerto un ribasso del 5,00% 
sull’importo posto a base di gara; 
Accertata la regolarità dell’offerta di cui sopra; 
Accertata la regolarità contributiva tramite DURC all’uopo richiesto dall’Ufficio attraverso il 
servizio DURC Web; 
 Ritenuto dover avviare l’iter per accertare il possesso, in capo alla ditta C.A. COSTRUZIONI 

SRL Corso Garibaldi n°17 - 85048 ROTONDA (PZ)p.iva01571630761dei requisiti di ammissione 
e l’insussistenza delle cause di esclusione della gara, richiedendo alle amministrazioni competenti 

la relativa documentazione; 
Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art. 147 
/bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i 
Visto  il Dlgs, n. 50/2016, recante : “ Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive CE”; 

http://www.comune.ionadi.vv.it/


 

Visto  ild.P.R. 05 ottobre  2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 aprile 
2066 n° 163: e successive modificazioni nelle parti ancora in vigore; 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”;; 
Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 04 del 25.01.2016 prot 584 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Ufficio Comune ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 

DETERMINA 
 

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale; 
Di approvare il verbale di gara n°1 del 29.08.2016;  
Di prendere atto delle risultanze della gara e di aggiudicare in via provvisoria i lavori di: “lavori 
Recupero del Centro Storico e servizi per il Turismo e l’Università” I Stralcio “Recupero del 
Palazzo Eredi Pugliese per la realizzazione di alloggi per studenti”,  nell’ambito del  PISL “Il Paese 

che non c’è”.alla ditta C.A. COSTRUZIONI SRL Corso Garibaldi n°17 - 85048 ROTONDA 
(PZ)p.iva 01571630761che ha offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo posto a base 
di gara di € 172.512,70 oltre oneri non soggetti a ribasso ed Iva e quindi per un importo 
complessivo contrattuale di € 184.066,28 di cui € 163.887,06 per lavori, € 3.790,52 oneri non 
soggetti a ribasso ed € 16.388,70 per Iva 10%;  
Di subordinare l’affidamento dei lavori alla verifica positiva del possesso, in capo alla ditta 
aggiudicataria provvisoria, dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nonché ad altri eventuali 
impedimenti; 
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà oggetto di successiva determinazione; 
Dipubblicare la presente determina all’Albo Pretorioon-line del Comune Capofila 
www.comune.montepaone.cz.it e sull’albo pretorio on-line del Comune di San Floro 
www.comune.sanfloro .cz.it , per la durata di 15 giorni; 
Di attestare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti 
Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”; 
 
                   F.to  Il Responsabile dell’Ufficio Comune 

Geom Francesco FICCHI 
 
 
 
 
 
 

      
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line  comunale 

per quindici giorni consecutivi decorrenti dal    1/9/2016  al  16/9/2016  
 

F.to   L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                                                                            Saia 

 

 
 
 
 
 
 

http://archivio.comune.montepaone.cz.it/

